Государственный комитет
цен и тарифов Чеченской Республики

ПРИКАЗ

« » /Л' 2022 г.

Об утверждении карты рисков и
плана мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства

№ /W-/7

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря
2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции» и в соответствии с пунктом 2 распоряжения
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного
законодательства Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики на 2023 год (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя Эдильханова И.С.

Председатель Н.А. Сангариев

п № 1 к приказу №
« 2022 г.

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства Государственного комитета цен
и тарифов Чеченской Республики

№
п/п

Выявленные риски (их описание) Описание причин и условий
возникновения рисков

Общие меры по
минимизации и
устранению рисков

Уровень риска и вероятность
повторного возникновения
рисков

1. Нарушения при государственном регулировании цен (тарифов)
1.1. 1. Необоснованный отказ в открытии

дела об установлении тарифов.

2. Необоснованный отказ в
установлении цен (тарифов).

3. Необоснованный отказ в
утверждении инвестиционной
программы регулируемой организации.

4. Необоснованное требование
представления документов, не
предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

1. Отсутствие надлежащей
правовой экспертизы проекта
ответа на обращение регулируемой
организации.
2. Высокая нагрузка на сотрудников
Комитета.
3. Возможное отсутствие
достаточной квалификации
сотрудников Комитета вследствие
текучести кадров.

1. Обеспечение
проведения
надлежащей правовой
экспертизы проекта
ответа на обращение
регулируемой
организации.
2. Перераспределение
функций между
отделами и
сотрудниками, в
целях оптимизации
работы Комитета.
3. Обеспечение
повышения
квалификации
сотрудников
Комитета.

Высокий уровень риска:
вероятность выдачи
предупреждения,
возбуждения дел о
нарушении
антимонопольного
законодательства и
привлечения руководства
Комитета к
административной
ответственности.

2. Нарушения при проведении закупок
2.1. Нарушение порядка осуществления

закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд.

1. Отсутствие достаточной
квалификации контрактного
управляющего и членов комиссии

1. Обеспечение
повышения
квалификации

Высокий уровень риска:
вероятность выдачи
предупреждения,

по осуществлению закупок для
государственных нужд.
2. Отсутствие надлежащей
правовой экспертизы документации
о закупках.
3. Непринятие мер по исключению
конфликта интересов.
4. Отсутствие разъяснений
уполномоченного органа по
вопросам проведения аналогичных
закупок.

контрактного
управляющего,
членов комиссии по
осуществлению
закупок для
государственных
нужд.
2. Обеспечение
проведения
надлежащей правовой
экспертизы
документации о
закупках.
3. Принятие мер по
исключению
конфликта интересов
4. Анализ
правоприменительной
практики
уполномоченного
органа.

возбуждения дел о
нарушении
антимонопольного
законодательства и
привлечения руководства и
должностных лиц Комитета
к административной
ответственности.

12. Нарушение правил описания объекта
закупки (включение в описание объекта
закупки требований и указаний в
отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов,
наименования места происхождения
товара или наименования производителя,
требований к товарам, информации,
работам, услугам)
(Нарушение порядка определения
победителя или победителей торгов,
запроса котировок, запроса предложений
(п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ«О

1. Отсутствие достаточной
квалификации контрактного
управляющего и членов комиссии
по осуществлению закупок для
государственных нужд.

2. Отсутствие надлежащей
правовой экспертизы документации
о закупках.

3. Непринятие мер по исключению
конфликта интересов.

4. Отсутствие разъяснений
уполномоченного органа по
вопросам проведения аналогичных

1. Обеспечение
повышения
квалификации
контрактного
управляющего,
членов комиссии по
осуществлению
закупок для
государственных
нужд.
2. Обеспечение
проведения
надлежащей правовой
экспертизы
документации о
закупках.

Высокий уровень риска:
вероятность выдачи
предупреждения,
возбуждения дел о
нарушении
антимонопольного
законодательства и
привлечения руководства и
должностных лиц Комитетах
административной
ответственности.

защитеконкуренции») закупок. 3. Принятие мер по
исключению
конфликта интересов.
4. Анализ
правоприменительной
практики
уполномоченного
органа.

Приложение приказу №

о

/^-/7

2022 г.

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики на 2023 год

№
п/п

Наименование
мероприятий

Описание конкретных действий Ответственный
исполнитель

Срок Показатели выполнения
мероприятий

1. Нарушения при государственном регулировании цен (тарифов)
1.1. Недопущение к

необоснованному
препятствованию
осуществлению
деятельности
хозяйствующими
субъектами, в том
числе путем
установления не
предусмотренных
законодательством
Российской
Федерации
требований к товарам
или к хозяйствующим
субъектам.

1. Проведение правовой экспертизы всех
проектов ответов на обращения
регулируемых организаций путем их
обязательного визирования в правовом
отделе.
2. Разработка руководств (памяток) по
соблюдению сроков рассмотрения
обращений регулируемых организаций,
дел об установлении цен (тарифов).
3. Обеспечение публичности принятия
решений по результатам рассмотрения
обращений регулируемых организаций
путем вынесения вопросов на
рассмотрение Общественного совета при
Комитете, включенных в планы работы
указанного совета.
4. Проведение обучения, повышение
квалификации гражданских служащих
Комитета.

Регулирующие
отделы, правовой
отдел.

2023 1. Проведение экспертизы
нормативных,
ненормативных актов, а
также иных документов
распорядительного
характера на предмет их
соответствия действующему
антимонопольному
законодательству.
2. Наличие руководств
(памяток) по соблюдению
сроков рассмотрения
обращений регулируемых
организаций, дел об
установлении цен (тарифов).
3. Проведение заседаний
Общественного совета при
Комитете по вопросам,
включенным в настоящий
план мероприятий.
4. Проведение семинара по
повышению квалификации
гражданских служащих
Комитета, в целях

недопущения нарушения
требований
антимонопольного
законодательства.

2. Нарушения при проведении закупок
2.1. Повышение

профессиональной
компетенции
контрактного
управляющего,членов
комиссии по
осуществлению
закупок для
государственных
нужд.

Профессиональное развитие:
дополнительное профессиональное
образование, участие в семинарах,
тренингах, мастер-классах, мероприятиях
по обмену опытом, включая
конференции, круглые столы.

Отдел бухгалтерского
учета,
делопроизводства и
кадров, контрактный
управляющий.

2023 Повышение
профессиональной
компетенции.